


Edição 709 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: Q6INJONC-ZA37EUXI-JFMJIKAQ-NZSRCQTH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 143, DE 09 DE MAIO DE 2022  

 

“Dispõe sobre exoneração da Diretora 
Escolar da Secretaria de Educação do 
Município de Cruz das Almas, Estado da 
Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a Senhora MAGDA FERREIRA SANTOS 

como Diretora da Escola Joaquim Medeiros da Secretaria de Educação do 
Município Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 06/05/2022. 

                    

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 09 de Maio de 2022. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 709 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: Q6INJONC-ZA37EUXI-JFMJIKAQ-NZSRCQTH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 374.000,00( Trezentos e
Setenta e Quatro Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 2842 de
29 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 07

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

01/02/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

1301 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

1037 MELHORIA E EXPANSÃO DAS PRAÇAS ESPORTIVAS

4.4.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
39.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/Ba)27000000

Total do Projeto / Atividade R$ 39.000,00

Total da Unidade  R$ 39.000,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1049 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
240.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/Ba)27000000

4.4.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
95.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/Ba)27000000

Total do Projeto / Atividade R$ 335.000,00

Total da Unidade  R$ 335.000,00

Suplementação por superávit I - R$374.000,00

374.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Inciso: 

Resumo por Fonte Adição Redução

374.000,00 0,0027000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/Ba)

0,00374.000,00Total Geral:

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito

547.692.135-49

CRUZ DAS ALMAS, 01 de fevereiro de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1

Edição 709 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 4

DECRETOS

Certificação Digital: Q6INJONC-ZA37EUXI-JFMJIKAQ-NZSRCQTH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 4.261.620,00( Quatro
Milhões Duzentos e Sessenta e Um Mil Seiscentos e Vinte Reais),
para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 2842 de
29 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 06

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

01/02/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0201 GABINETE DO PREFEITO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

0501 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
1.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

Total da Unidade  R$ 1.500,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1003 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
22.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
300.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
300,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
27.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
86.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 143.300,00

Total da Unidade  R$ 465.300,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Página 1 de 9

Edição 709 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: Q6INJONC-ZA37EUXI-JFMJIKAQ-NZSRCQTH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0004 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS DEVIDAS PELO MUNCÍPIO, SUAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES

3.3.9.0.47.00.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.47.00.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas
100,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.100,00

0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

3.3.9.0.93.00.00.00Indenizações e Restituições
56.300,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/Ba)27000000

Total do Projeto / Atividade R$ 56.300,00

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.94.00.00.00Indenizações e Restituições Trabalhistas
8.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
85.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 95.600,00

Total da Unidade  R$ 260.000,00

0801 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
70.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2017 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 110.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1011 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

4.4.9.0.61.00.00.00Aquisição de Imoveis
137.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 137.000,00

1012 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
113.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 113.000,00

1013 MELHORIAS E EXPANSÃO DE INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
517.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 517.000,00

Página 2 de 9

Edição 709 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: Q6INJONC-ZA37EUXI-JFMJIKAQ-NZSRCQTH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
59.300,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
10.300,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 69.600,00

2019 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
27.400,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 27.400,00

2020 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
32.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 32.000,00

2026 FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
300.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15421070

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
50.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
100.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15421070

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
68.500,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 518.500,00

2027 FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
1.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
23.200,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.200,00

2028 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
200.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

3.1.9.0.94.00.00.00Indenizações e Restituições Trabalhistas
25.950,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

3.1.9.0.94.00.00.00Indenizações e Restituições Trabalhistas
125.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
67.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
770,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 418.720,00

2032 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2033 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
185.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 185.000,00

Página 3 de 9

Edição 709 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: Q6INJONC-ZA37EUXI-JFMJIKAQ-NZSRCQTH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2034 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 2.057.420,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2021 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
1.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tec. da Info. e Comunicação - PJ
125.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 166.000,00

2045 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
70.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

2046 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2050 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
60.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2056 SERVIÇOS DE ATENÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 397.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
8.600,00Outros Recursos não Vinculados15010000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.600,00

Página 4 de 9

Edição 709 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: Q6INJONC-ZA37EUXI-JFMJIKAQ-NZSRCQTH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

2019 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
8.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
10.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

Total da Unidade  R$ 26.600,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2059 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
55.400,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
3.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 58.400,00

2063 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.32.00.00.00Material De Distribuição gratuita.
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 108.400,00

1203 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2070 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
6.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 6.000,00

1301 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

1302 DEPARTAMENTO DE CULTURA

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.400,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.400,00

Total da Unidade  R$ 30.400,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS ESPECIAIS

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
40.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade  R$ 70.000,00

1501 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Página 5 de 9

Edição 709 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: Q6INJONC-ZA37EUXI-JFMJIKAQ-NZSRCQTH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1501 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Total da Unidade  R$ 30.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
196.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 196.000,00

Total da Unidade  R$ 196.000,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1007 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DOS BENS IMÓVEIS ADMINISTRATIVOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
31.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

1049 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
196.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 196.000,00

2092 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
70.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
115.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 185.000,00

2093 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
38.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00

Total da Unidade  R$ 450.000,00

1702 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

2096 FUNCIONAMENDO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente.
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$4.261.620,00

4.261.620,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

0201 GABINETE DO PREFEITO

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
8.600,00Outros Recursos não Vinculados15010000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.600,00

Página 6 de 9

Edição 709 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: Q6INJONC-ZA37EUXI-JFMJIKAQ-NZSRCQTH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0201 GABINETE DO PREFEITO

Total da Unidade  R$ 8.600,00

0401 PROCURADORIA JURÍDICA

2005 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
31.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
231.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 312.000,00

Total da Unidade  R$ 312.000,00

0501 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2006 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
56.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
113.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
7.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 176.000,00

Total da Unidade  R$ 176.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1007 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DOS BENS IMÓVEIS ADMINISTRATIVOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1011 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2026 FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
400.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15421070

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
375.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
148.770,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 923.770,00

2028 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
748.650,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 748.650,00

2032 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
185.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 185.000,00

Página 7 de 9

Edição 709 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 11

Certificação Digital: Q6INJONC-ZA37EUXI-JFMJIKAQ-NZSRCQTH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Total da Unidade  R$ 2.057.420,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
70.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2025 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

3.3.7.1.70.00.00.00Rateio pela Participação em Consórcio Público
680.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 680.000,00

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
70.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
207.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 277.000,00

2048 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 1.077.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

1007 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DOS BENS IMÓVEIS ADMINISTRATIVOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2063 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
13.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

Total da Unidade  R$ 13.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
100,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 100,00

2076 FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
146.100,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 146.100,00

Total da Unidade  R$ 146.200,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1047 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 8 de 9

Edição 709 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 12

Certificação Digital: Q6INJONC-ZA37EUXI-JFMJIKAQ-NZSRCQTH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PRAÇA SENADOR TEMISTOCLES , 756 -SEDE

CENTRO

14.006.977/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

CRUZ DAS ALMAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1049 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
56.300,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/Ba)27000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
115.100,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 171.400,00

Total da Unidade  R$ 271.400,00

4.261.620,00Valor Total Anulado R$

  

 

Resumo por Fonte Adição Redução

1.614.100,00 1.614.100,0015000000 - Recursos não vinculados de Impostos

8.600,00 8.600,0015010000 - Outros Recursos não Vinculados

375.000,00 375.000,0015401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

748.650,00 748.650,0015400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

400.000,00 400.000,0015421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

185.000,00 185.000,0015500000 - Transferência do Salário-Educação

277.000,00 277.000,0016000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

13.000,00 13.000,0016600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

115.100,00 115.100,0017040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

100,00 100,0017080000 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

120.000,00 120.000,0015001002 - Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % - FMS

348.770,00 348.770,0015001001 - Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% - FME

56.300,00 56.300,0027000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - (Fonte 24 - TCM/Ba)

4.261.620,004.261.620,00Total Geral:

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito

547.692.135-49

CRUZ DAS ALMAS, 01 de fevereiro de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 9 de 9

Edição 709 | Ano 2022
09 de maio de 2022

Página 13

Certificação Digital: Q6INJONC-ZA37EUXI-JFMJIKAQ-NZSRCQTH
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETO
	DECRETOS


		2022-05-09T13:44:18-0300




